
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.218
De 27 de dezembro de 2022.

Altera o Decreto nº 5.201, de 21 de 
novembro de 2022, que regulamenta 
o lançamento e a isenção de diversos 
tributos municipais para o exercício 
2023, fixa prazo para os respectivos 
recolhimentos e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, usando da atribuição que lhe é conferida pelo 
inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

DECRETA:

Art. 1º. O artigo 15 e o caput do artigo 16 do Decreto nº 
5.201, de 21 de novembro de 2022, passam a viger com a 
seguinte redação:

“Art. 15. A Taxa de Licença e Fiscalização de 
Funcionamento – TLFF do exercício 2023, de periodicidade 
anual de incidência, referente a estabelecimentos já em 
funcionamento até 31 de dezembro de 2022 e devidamente 
inscritos no Cadastro de Contribuintes Mobiliários da 
Prefeitura Municipal de Orlândia, será lançada para 
pagamento em seis parcelas, iguais e sucessivas, com 
vencimentos, respectivamente, em 10 de julho, 10 de agosto, 
11 de setembro, 10 de outubro, 10 de novembro e 11 de 
dezembro, todos de 2023, nos termos do inciso III do artigo 
145 da Lei Complementar nº 3.333, de 12 de dezembro de 
2003 – Código Tributário do Município de Orlândia.”

“Art. 16. A Taxa de Licença e Fiscalização Para 
Publicidade – TLFP do exercício 2023, de periodicidade 
anual de incidência, conforme disposto nos artigos 129 e 
157 da Lei Complementar nº 3.333, de 12 de dezembro de 
2003 – Código Tributário do Município de Orlândia -, e no 
inciso I do artigo 2º do Decreto nº 3.315, de 09 de dezembro 
de 2004, será lançada para pagamento em seis parcelas, 
iguais e sucessivas, com vencimentos, respectivamente, em 
10 de julho, 10 de agosto, 11 de setembro, 10 de outubro, 10 
de novembro e 11 de dezembro, todos de 2023.

.......................................................................................”

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 27 de dezembro de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

DECRETO 5219
De 27 de dezembro de 2022.

“Dispõe sobre a aprovação de um 
crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 375.240,70”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado 
de São Paulo, EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições 
legais,

DECRETA

ARTIGO 1º -  Nos termos da Lei Municipal nº 
4274, de 21 de dezembro de 2021, conforme autorização 
prevista em seu artigo 4º, Inciso V, fica aprovado na 
Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 375.240,70 (Trezentos e setenta e cinco mil, 
duzentos e quarenta reais e setenta centavos), para reforçar 
a seguinte dotação orçamentária:
06.03.31903911000000000146 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 249 – R$ 375.240,70

                                                                                  Total           R$  375.240,70

ARTIGO 2º -  O valor do presente crédito adicional 
suplementar será coberto com os recursos da anulação 
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal 
n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação 
orçamentária:
06.05.3190110000000000758 – 12.365.0010.2.041 – Ficha 277 – R$  375.240,70

                                                                                         Total         R$ 375.240,70

ARTIGO 3¬º -  Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.

Orlândia, 27 de dezembro de 2022.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Atos Administrativos

Convênios

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna 
público o que segue: 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 09/2021

 Termo de Rescisão do Termo de Colaboração nº 09/2021 
entre o Município de Orlândia e a OSC LAR FREDERICO 
OZANAM – inscrito no CNPJ – 48.006.951/0001-02. 

1º TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO, com fundamento nas regras da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e ao Decreto Municipal nº 5.084, 
de 08 de setembro de 2021, na forma das cláusulas que 
seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

 Fica rescindido o Termo de Colaboração nº 09/2021, 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 3

celebrado e publicado em 25 de fevereiro de 2021, 
objetivando o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
capazes de propiciar a plena operacionalização de 
acolhimento para idosos com 60 anos ou mais, de ambos 
os sexos, independentes e/ou com diversos graus de 
dependência. A natureza do acolhimento deverá ser 
provisória e, excepcionalmente, de longa permanência, 
quando esgotadas todas as possibilidades de autossustento 
e convívio com os familiares. É previsto para idosos que não 
dispõe de condições para permanecer com a família, com 
vivência de situações de violência e negligência, em situação 
de rua e de abandono, com vínculos familiares fragilizados 
ou rompidos.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A presente rescisão é sem ônus e as partes dispensam 
o prazo de 60 (sessenta) dias de antecedência para 
comunicação da rescisão, conforme consta na cláusula 
oitava, parágrafo primeiro do Termo de Colaboração nº 
09/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O cumprimento integral das obrigações se dará após a 
aprovação da prestação de contas do exercício de 2022 pela 
Administração Pública.

CLÁUSULA QUARTA:

As partes elegem o foro da Comarca de Orlândia para 
esclarecer dúvidas de interpelações deste instrumento que 
não possam ser resolvidas administrativamente, nos termos 
do art. 190 da Constituição Federal.

CLÁUSULA QUINTA:

E, por estarem cientes e acordados com as condições 
e cláusulas estabelecidas, as partes firmam o presente 
instrumento em 3 vias de igual teor e forma, na presença 
das testemunhas abaixo que também subscrevem.

Orlândia, 29 de dezembro de 2022.

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
RETIFICA as publicações do dia 28/12/2022, referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO 06/2022, onde se lê: 

 “celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2022”, leia-se “celebrou a 
seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 06/2022”, mantendo-se inalterado o restante 
do conteúdo da publicação. 

Orlândia, 29 de Dezembro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 4

ORLÂNDIA PREV Outros atos administrativos



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 5



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 6



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 7



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 8



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 9



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 10



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 11



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 12



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 13



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 14



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 15



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 16



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 17



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 18



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 19



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 20



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 21



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 22



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 23



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 24



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 25



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 26



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 27



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 28



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 29



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 30



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 31



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 32



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 33



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 34



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 35



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 36



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 37



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 38



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 39



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 40



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 41



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 42



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 43



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 44



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 45



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Extraordinária Pág. 46



 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1484 Pág. 48

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Márcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 


		2022-12-29T18:04:08+0000




